
ELLEHOLMS GAMLA LAXFISKE

Elleholms fiske står omnämnt i Jordeboken för Kristianstad län
med Blekinge av år 1668. Här är antecknat att ifrågavarande
fiskesegare det året betalte penningar till arrendatorn.

Laxfisket i Mörrumsån utarrenderades till högstbjudande vid
offentlig auktion på vanligtvis sex år i taget.
Mellan arrendatorerna och fiskeägarna uppstod stridigheter som
oftast gällde delningsrätten med Kronan. Tvisterna drogs inför
domstol, rättegångar och överklaganden följde.
Dock blev Elleholmshemmanen genom Kongl. Maj:ts dom 1794
skattlagda för laxfiske och för alltid befriade från delning med
Kronan.

I Elleholm fiskade man lax med garn. Garnredskapen, garnsätten,
var 30 till antalet och alla var namngivna. De hette, från norr till
söder (1-30): Norrahålan, Slätten, Svartehåla (Tornet), Lergrafven,
Askestubben, Norra Stubbarne, Widebuskahölen, Biörken, Rönen,
Länningen, Theihagen, Grunnet, Norra Eken, Abbulahölen, Sunnan
Abbulahölen, Kyrkiosätteret, Geten, Utfall, Södra Stubbarne,
Laduknuten, Norra Gierde, Ekestubben, Stenbryggan,
Krogbryggan, Skieppshölen, Södra giärde, Norra hofgårdshölen,
Södra hofgårdahölen, Tufvan och Lille Vass.

Ett garnsätt bestod av två garn. Garnen fick ej vara längre än 9½
famnar långa, ca 17 m.
Placeringen av garnen lottades. I lottdragningen deltog inte nr 16,
det är kyrkan tillhörigt men nyttias af kyrckioverden och delar
Laxfångsten med ingen, utan behåller ensam hvad som fås.

Platsen för garnsätten markerades på stranden med en sten eller
påle. En del av dessa finns fortfarande kvar.

Från årets början till Vårfrudagen (25 mars) hade hemmansägarna
rätt till fiske i ån, men då skall alla garnredskap tagas upp och
flyttas ut på redden. Vid midsommar fick man flytta upp dem i ån.
De sattes på östra sidan vinkelrätt ut mot Kungsådran.

Från och med 1930-talet förändrades ägandet och nyttjandet av
fisket. Den äldsta fredningslinjen (från Sternö udde till
Listershuvud), inom vilket område det var förbjudet att fiska lax
flyttades närmare land år 1930 (Sternö udde- Lörby kladd).
Förbudet överträddes ofta och vållade fiskerättsägarna ekonomiskt
avbräck. Kronan löste successivt in fiskena.

Idag drivs fisket (sportfiske) av staten genom AssiDomän

Garnsätten markerade på Gabriel Wickenbergs Charta öfver
Mörrums Ström och Elleholms å av år 1773

Tavlans plats   


